

Numeri singuratici à 5 cr. se vënd la »Tipografia«, soc. pe acțiuni
Numeri singuratici à 20 bani se vënd la librăria G. Cârjean în Ploest

Însuși decanul facultății juridice, când s'a prezentat scrisoarea s'a revoltat și a zis, purtarea universitarilor maghiari față de mâni e necinstită și numai colegialitate nu seamănă, dar' când a cetit și numele acestor ni Români s'a revoltat și a zis, că lucrul ăsta — denunțarea — e „infamie” (*gyaldzat*), care el nici a se gândi nu ar fi cutezat.

Dacă însuși cei, cari astfel s'au năpustit asupra noastră, cu disprețul ce ni-l-au arătat, și cu groaza ce au căutat să bage în noi, n'au isbutit să ne spargă, au pregătit cu ei o calea pentru lucrarea altora, cari au putut să secrete, unde ceilalți s'oménaseră.

Ierarhia unei biserici de aceeași creație cu noi, însă de alt neam, privilegiată, folosindu-se de strimtorarea și slăbiciunea noastră, în loc să ne ocrotească, ca o soră în prietor, dinăd praseră în canonică, în ră-

Și păcatul criminal al acestor trei tineri nevrădnic de a se numi Români, e cu atât mai strigător la cer, cu cât universitarii aceia — frați de un sânge cu ei — asupra cărora au cerut ei pedeapsa, au fost cu totul nevinovați. După investigarea făcută de judecătoria din Cluj, tabla regescă din Reghin, 'i-a absolvat cu totul, neafundând nimic punitiv în cauză.

Nu e deci rușine, ca Românii fiind, se ceară pedeapsa colegilor și fraților nevinovați? Fără de voe 'mi-se impune întrebarea, că oare Olariu, Mezin și Decean, de ce s-au subscris la lista aceea, doar' nu au voit să se recomande în grația profesorilor și a colegilor unguri?!

Pe domnul Olariu îl mai înțeleg. E re-negat și maghiaron cu trup și suflet. Nicicând nu vine în societate românească, 'și-a vândut conștiința națională și 'i-s-a timpit simțul românesc, ce poate nici-când nu 'l-a avut. Numai una mă doare, că acest re-negat trădește din fundămintul periclitului Gossdu, și așa din siml neamului se hrănește șerpele veninos.

Dar' nu-l înțeleg pe domnul Ioan Mezin, originar din Bănat, cu pretenții de a fi conducător și dător de ton în cercurile tinerimei și mare Român, cel puțin din gură. Aranjator pe la petreceri, bine văzut până acum la familiile românești de aici, de ce s'a făcut de batjocură și dispreț? Imi aduc aminte cum la serată, prin care am cinstit ziua de 3/15 Maiu, își bătea pieptul și vîrșea venia, conjurând tinerimea să rupă legăturile sociale cu inteligența română din Cluj, pentru-că nu participase la serată — și eată că la câteva zile însuși dl Mezin, înflăcăratul Român, comite o crimă națională, atât de scandaluoasă.

E întrebarea, că acum, mergând domnul Mezin la familiile române din Cluj — mai fi-va el primit?

Și mult mă mir și de dl Iuliu Decean, crescut în Sibiu între Români, și aici luând parte la toate acțiunile noastre românești, de ce s'a păt și s'a dejosit? Și dl Decean, încă se împărtașește cu nevrădnicie, din fundațiunea Gossdu.

Nu e nimic mai de condamnat decât oamenii cu două fețe, căci la acestia cinste și caracter nu e — și acest simptom miserabil, trebuie desrădăcinat cu deosebire din siml tinerimei, despre care se zice, că e viitorul și fala nației.

1848.

Cronica anului.

St.-Mihailu, 30 Iunie.

O ceată de Serbi eși din Alibunar spre satul românesc St.-Mihailu. Sosită aci aprinseră satul și-l deprădă, încă înainte de a sosi ajutorul lui Schwartzenberg.

Proclamațiunile adresate Sârbilor, nu folosesc nimic. (Pesti Hirip).

Brașov, 1 Iulie.

De astăzi începând, funtul de carne de vită costă 12 cr. val. vieneză. Un preț așa de mare n'a mai fost din vremea foametei dela 1817.

(Satellit 53).

Memoria lui Șaguna.

„Pomana” în Rășinari.

— Raport special. —

După parastas publicul s'a îndreptat către școală, unde avea să se dea „masa comună”, cum e numită în program, sau „pomana” cum am pute-o numi după obiceiul străbun românesc. Vorba vine „pomana”, dar a fost banchet, cu 3 fl. de cuvertă, și cu toate în toată forma, unele foarte de remarcă. „Menu”-ul nu-l pot publica, pentru-că nici eu n'am văzut „menu”. A lipsit cu deservire, nu știu din neglijență ori neputință, ca celelalte multe, cari lipsesc la atari ocazii, ori doar' dintr-o bine calculată precauțiune...? Că eram doar' în post — postul Său-Petrului — și acum chestia postului s'a pus la tapet, într'un mod straniu de tot...

Nu e vorbă, Rășinari e patria păstrăvilor, și putem crede, că în post păstrăvi vor fi piesa de forță a programului gastronomic; dar' ne-am înșelat. De abia am putut zări, la distanță, câteva exemplare din gustosii pescuți, și cu atâta — cu ochii — am poscit. Încolo a trebuit să mă îndestulec cu o friptură, ce s'a oprit la masa noastră. Se vede, că teoriile unui fervent medicinist teoretician, prind teren și în tabăra — contrariilor.

Dar' toate aceste observări, reclamate de o actualitate socială — fie zise numai în treacăt și în parantesă.

Patru clase din etajul marelui școlii din Rășinari, s'au prefăcut din acest prilej în sale de banchet destul de bine aranjate, dar' prea strimte, pentru-căse poată încpe toți oaspeții. (O listă). Pentru a se cunoaște cam cine a fost de față, voi da aci lista celor-ce au luat loc la masa primă, sub preșidiul Excelenței Sale, metropolitului Miron.

P. S. Lor episcopii N. Popea și Ioan Meșianu; vicarul Dr. II. Pașcaru, Dr. Al. Mocsonyi, arhimandritul Mustă, Eugen și Zeno Mocsonyi, arhimandritul Hamza, colonel Șaguna, Pipos, Bădila, Dr. Teodor Mihail, Dr. Oct. Russu, Roșu (Bis.-albă) On. Tilea, Cioran, preot, Dr. Diaconovich, căp. Stejar, asesor Z. Boiu, Papu, Iul. Bardosy, Popovici, preot militar, R. Patita, Dr. N. Olariu, Ardelean (Timișoara), N. Penciu, Dr. Preda, Iuliu Dan, Mangra, prot. Droc, P. Rotariu, prot. Popovici (Orșova), Sava Popovici, protopop milit., L. Simonescu, prot. Tipeiu, Tobias, notar la comit., D. Comșa, prof., Chelariu, St. Stroiă, Dr. Veceerde, Lucea, Dr. Leményi, protopretor Dreghici, Pascu St., Singhe, Moise Lszar, Iosif Pașcaru, Dr. D. P. Barciann, prot. Damian, Ionaș, Ant. Mocsonyi, Dr. Roșca, Dr. Dăianu, N. Ivan, primar. Dancăș, Petra-Petrescu, Dr. V. Bologa, Dr. Saftu.

Dame: Doamnele M. Cosma, Bădila, Moldovan (Sibiu), Dușoiu, Popea, Vlaicu, Săbădeanu (Brașov), Dr. Moga, Preda, Dr. Leményi, Olariu, Voileanu, d-șoarele Eug. Iovescu, M. Cioban.

(Toaste). Seria toastelor a început-o metropolitul Miron. Exprimându-și satisfacția, că festivitățile au decurs cu demnitate zice, că decursul lor va întări în popor pietatea față de acela, căruia biserica gr.-or. română are a-i mulțumi existența. Satisfăcând obiceiului creștinesc cu atare prilej, roagă pe P. S. a episcopul Aradului să întoneze condacul obișnuit. Se cântă cu participarea publicului, stând în picioare. Apoi oratorul continuă mulțumind

autorităților comitatense, reprezentate printr-o delegațiune; apoi aminteste, că biserica gr.-catolică, pe care „ne-am obișnuit a o numi biserica soră”, are aci cățiva aleși reprezentanți, cari participând la aceste festivități „dovedesc simpatia ce o au pentru biserica noastră”; le mulțumește.

Mulțumește apoi cu deosebire membrilor familiei Mocsonyi, și tuturor, cari au participat la festivități, și încheie zicend: „vechică să-i fie pomenirea!”

Dr. Alex. Mocsonyi răspundând Metropolitului a rostit un toast-discurs de remarcă, spunend cam următoarele: Astăzi figura lui Șaguna ni-se prezintă în măreția sa întreagă; memoria lui pune în mișcare coardele cele mai gingașe și mai nobile ale inimii noastre. Acest moment evlavios întărește în conștiința noastră ideea bisericii naționale. Din agitatul nostru trecut reese, că biserica a fost pururea unicul și ultimul adăpost în secolarele suferințe.

Poporul a ținut totdeauna cerbicos la biserica sa, dovedind instinctul etern de viață națională. Spiritul creștinismului oriental și spiritul antic al Romei latine constituie genul poporului român, din care ideea bisericii naționale face parte integrantă. Nu e mirare, dacă biserica română și poporul român de când s'nt una s'nt. Catolicismul, protestantismul, grecismul și slavismul au atacat în biserica noastră proprie românismul. Spiritul românismului a fost organizat de Șaguna în biserică. De aceea binecuvântăm memoria lui. Mai ales azi, când sublima misiune a bisericii e ignorată de guvern, și când nici aspirațiunilor naționale nu surd prospecte, și când ori-ce pricepere pentru bunurile ideale pare-că a dispărut.

Dar' biserica va brava și aceste timpuri, pentru-că ea poate zice alios vidi ventos.

Cavatele acestea au făcut profundă impresiune.

Episcopul Popea zice, că metropolitul Andreiu a fost Moise al Românilor. El a despicat marea de întunec, a dat poporului său tablele legii, Statutul organic, și a lovit stăncă din care a stors lumină și știință. Închină pentru Rășinari, cari au în mijlocul lor oșmintele acestui mare bărbat, ca să le grijească, ca pe un tesaur.

Dr. R. Roșca, închină pentru familia Mocsonyi.

Metropolitul relevează, că și o tinăradă la aceste familii e de față, tinărul student Anton Mocsonyi 'și-i urează tot binele.

Tinărul Mocsonyi răspunde curajos promitend că va merge în urma părinților și unchilor sei.

Dr. R. Roșca, închină pentru dame, mai ales pentru delegațiunea de dame din Brașov.

Metropolitul toastează pentru loc-colonel Șaguna, nepotul regretatului Arhieru.

Colon. Șaguna răspunde prin câteva frumase și energice cuvinte, cari descarc entusiasm. Încheie aclamand pe M. Lor Împăratul-Rege Francisc Iosif și Regele Carol.

Scurt după aceea masa s'a ridicat.

În sala a II. era asemenea public ales. Însămarm următoarele nume:

Asesor Nic. Cristea, protopopii D. Moldovan, Domaș, Medean, Mircea, Popovici, parochii Zev. Murășan, păr. Cunțan, Diamandi (Boiu), prof. Ghibu, Hențiu (Săliște), Neagoe

(Tor.-Petrovoso), N. Bobeș (Cluj), Silv. Moldovan, etc.

Asesorul consistorial Nicolae Cristea a toastat pentru Maiestatea Sa Regele și Împăratul, accentuând loialitatea poporului român față de tron și dinastie, care e punctul fix în stările schimbăcioase ale monarhiei noastre austro-ungare, ear' în un al doilea toast a închinat pentru prelații bisericii ortodoxe române. Au mai ținut vorbiri însofiteitoare pentru preoțiimea și poporul din Rășinari dl protopop din Sighișoara Dem. Moldovan și Muntean dela Hațeg, arătand ambii că Rășinari se pot ține fericiți, că au în comuna lor înmormântate oșmintele celui mai mare bărbat bisericesc și național al bisericii gr.-or. și că Rășinari trebuie să fie un loc de pelerinaj pentru Români și în special pentru cei ortodoci.

Pentru oaspeți a vorbit preotul Goga, mulțumind în numele Rășinariilor de onoare ce li s'a făcut prin venirea la sărbări, a atator fruntași români din toate părțile. A mai orbit părintele Ghibu etc.

ASTRA.

„Astra” în Dej. Afiam cu plăcere că Dumina trecută, 26 Iunie, s'a constituit, ori reconstituit despărțimentul Dej al „Asociațiunei”. Noul comitet e constituit astfel: Dr. Teodor Mihail, director-președinte; Dr. Ioan Farkas, vice-președinte; Simion Russu, notar; Alexandru Avram, bibliotecar; N. Hatos, cassar; Dr. Clement Barbul, controlor.

Urăm noului despărțiment succes splendid în vastul teren de activitate, ce 'i-se deschide, teren în care cade și Gherla, această „mare moartă” a culturii românești.

CRONICA

Sibiu, 1 Iulie n.

Ministerul italian. Ministerul italian s'a constituit. Eată lista noului cabinet: Pelloux — ministru-preșident și de interne, Canevaro de externe; Finocciaro, justiție; Carcano, finanțe; Vacchelli, ministru al cazei regale; San-Mersano, războiu; Polumbo, marină; Baccelli, culte și instrucțiune; Lacara, industrie; Fertis, agricultură; Nasi, poștă și telegraf. Noul minister a depus jurământul în mâinile regelui.

Furtuni și grindină. În zilele de 27, 28 și 29 Iunie, furtuni cumplite împreunate cu grindină au pustiit prin toată Ungaria și în unele părți ale Ardealului. Furtunile au fost atât de cumplite, cât au desoperit și ruinat casele oamenilor, au smuls copaci din rădăcină, ear' grindina căzând în mărirea oulilor de porumb, a zdrobit toate sămănăturile și vile, așa încât totul a rămas ca pustiit. Grindina a făcut pagube enorme prin pustele Ungariei, dincolo de Dunăre, și între Dunăre și Tisa, apoi în ținuturile din jurul Pestei. Grânele pe acolo erau deja coapte, în preajma de-a se începe secerișul, dar' grindina așa le-a nimit, încât acum abia se cunoaște locul unde au fost. Toată recolta a fost nimită, din comitatele: Zălau, Nyitra, Strigon, Iaurin, Sopron, Vasvár, Veszprém, Alba-regală, Pesta, Heves, Somogy, Treiscaune, Gömör, Pojon și Komárom.

Miseria locuitorilor e mare. După un an rău, a venit acum și această calamitate a sorței asupra nefericitorilor oameni. Din toate acestea, pe anul viitor, se poate prevedea o miserie cu mult mai mare ca în anul acesta.

Jidani războinici — în Iași. Sâmbăta trecută copiii din școlile din Iași s'au dus pe șesul Bahluiului, să se joace de-a jocul „Oina”, conform obligației ministerului instrucțiunii publice. Din joc, copiii români s'au luat la bătaie cu copiii evrei, ceea-ce a făcut, că părinții unor copii evrei, au arit să bată pe copiii români. Atunci niște muncitori români săriră și se începură o mare încăierare.

Au fost mulți răniți și geamurile dela casele Românilor au fost sparte.

Damincea dimineața Românii din mahalaua Cukureni, se adunară în piață. Panica cuprinsă pe Evrei, dar' nu se întâmplă nimic.

După ameezi se făcă însă o mare încăierare între Români și Evrei. S'au făcut devastări de case și de prăvălii. Românii devastau casele Evreilor și Evreii casele Românilor.

Apoi se nu se lăsează antisemitismul? Evreii s'nt provocatori!

Un raportor de model. În războiul ispano-american, un raportor al unui ziar din New-York — cu numele Washal Eduard — a fost rănit grav de un glont. După-ce a fost transportat la spital, cu toate-că a fost grav rănit, de nici mișca nu se putea, unui coleg de al seu 'i-a dictat raportul la ziar despre războiu — ca astfel să-și facă datoria.

O dramă. Zilele acestea d-na Elena Bacalogh, măritată Rosetti, soția părăsită a poetului Radu Rosetti 'și-a tras un glont de revolver în piept, și e rănită de moarte. Tinăra nevastă s'a fost măritată înainte cu un an ori doi după Radu Rosetti, din pură și ne-bună dragoste, pe care tatăl fetei, fost cassar a primărie, înzădăra s'a încercat să o împedec. Cu banii nevastei mirele se duse, împreună cu ea în străinătate, unde luă baccalaureatul. După un an și ceva, s'a reîntors la București și trimise la părinți pe nevastă, care avea o fetiță. Mai mult, el intență proces de divorț contra ei. Asta o desnădăjdui și o duse până la pasul acesta. Moartea e aproape inevitabilă. Radu Rosetti lovit ca de trăsnet de această știre, după scurt timp a dispărut din București, nu se știe unde.

Ocol în jurul lumii. De curând a sosit în București, un avocat american dela Chicago, Paul Kralyă, care a pariat să facă ocolul lumii pe jos, fără alte resurse decât acelea, ce le va putea agonisi în călătorie. Plecat la 18 Maiu din Chicago, el 'și-a câștigat existența, când ca conferențiar, și ca măcelar, când ca lustrator de cisme. La New York a îmbarcat cu destinația spre Christiania, în Norvegia și de acolo a percurt Germania, Austria, Ungaria, Rusia, ducându-se prin Moscova la Nuralk și apoi prin Turk-estan în Persia. Aci a fost primit de Șehul Persiei, care 'l-a dăruit o colecție de 425 gane, pe cari călătorul le-a făcut la rindul seu, cadou principelui de Bismarck. Din Teheran, Kralyă a trecut în Armenia, pe care a traversat o timp în masacerelor, după-ce străbătuse Grecia în timpul războiului, ducându-se prin Munach și Strasbourg la Paris și de aci prin Nissa, Genna, Cetinje, Belgrad, Giurgiu la București. În timpul călătoriei 'i-s'a întâmpnat mai multe aventuri, cari amueante, cari serioase. Intruna din acestea din urmă, a fost atacat de trei vagabunzi din Turcia, cari au voit să-l jefuiască și nu a scăpat decât grație voiniciei pumnilor sei. A primit totuși răni, cari 'l-au ținut 25 de zile în spitalul dela Larissa.

cazul, în care ne afiam, a mai voit a smu'ge dela siml metropoliei vechi românești pe credincioșii din Ungaria și Bănat, intrupându-i stăpânirii sale; ear' pe cei rămași, de aici din țeară, cățiva ani mai târziu, altă biserică, ținind cu mai multă dibăcie trage folos din țarina pregătită de alții și cu mai multă istețime alege mijloacele, fiind sprigină și de constelațiunile nouă politice dela sfârșitul veacului al XVII-lea, a isbutit să ne desfacă în două, în „uniți” și „neuniți”, să aducă astfel desbinare între noi, apoi înverunare și ură și luptă omoritoare de frați, spre bucuria și folosul acelora, cari interes aveau să vadă neamul românesc sfâșiat și prin urmare îmbrâncit și neputincios a rezista și a se apăra.

Aruncând o privire asupra desvoltării lucrurilor din veacul următor al XVIII-lea, cu durere trebuie să constatăm, că desdobinarea, produsă prin „unire” o mare neorocire a fost pentru noi, căci zeci de ani de-arindul puterile vii, ce le-am fi putut întrebuița în o lucrare rodnică, comună, de apărare și înaintare, a trebuit să le mistuim în distrugătoare luptă dintre frați. Mângăierea, ce „unirea” ne-a adus în parte, mai târziu, prin unele lucrări științifice-literare, cari ne-au făcut mai multă lumină asupra trecutului nostru și ne-au deschis priviri nouă și asupra viitorului neamului întreg; apoi prin o înaintare culturală, care însă în cele din urmă tot numai prin conlucrare comună ne-a pus pe toți în calea largă a civilizațiunei euro-

ropene, — au fost numai picătura de apă pe buzele fripte de sete ale celui istovit de ferbințele frigurilor și păharul de dulceță vârsat în o mare de amarăciune.

Primind însă cu mulțumită și recunoștință cuvenită și această puțină mângăiere nu vom uita, că despre obârșia noastră latină cu un veac mai înainte ne-a vorbit cronicarul moldovean Miron Costin, și nu vom perde din vedere, că dacă un Șincai și un Maior au avut la îndemână o limbă mai poleită, mai bogată, în care să-și scrie operele lor istorice-literare, meritul trebuie să-l dăm înainte de toate acelor credincioși ai bisericii române ortodoxe-răsăritene, cari prin traducerile cărților bisericești în veacul al XVI-lea au preșăgătit calea pentru cei din veacul al XVII-lea, cari mai ales prin traducerea bibliei din anul 1648 a metropolitului Simion Stefan ne-au făcut cu puțință să avem o limbă literară.

Aceste lucrări însă, cu toată mângăierea, ce ne aduc, nu pot face cumpăna dreaptă, care prea mult bate în partea durerilor și a suferințelor, pe cari, hotărâți, mai ușor le puteam purta și înfrunta, dacă una rămăneam, nedespărțiți și la bine și la rău. Îndosebi însă nu pot fi mângăiere deplină pentru noi, cari, rămăneind credincioși bisericii moștenite dela strămoși după „unire” ne-am pierdut pe mai mult de o jumătate de veac ocaruirea noastră bisericească, și cu deservire deor-ganisași, ca turma fără păstor, pradă am ajuns tuturor așa, încât chiar și atunci, când

prin jumătatea a doua a veacului trecut, în urma unei îndulciri a raporturilor, earăși căpetenie bisericească ni-s'a dat, aceea din neam străin a fost luată și impusă nouă, nu atât pentru a ne ridica, ci tot pentru a ne ține sub tututorul unei ierarhii străine după neam și după aspirațiuni.

Robia Egiptului ni-s'a schimbat cu robia Vavilonului.

Aceia dintre d-voastră, cari mâne vor face împreună cu noi pelerinajul la Rășinari — și datorie morală este, ca toți să-l facem — să nu pregete, după tributul de recunoștință adus umbrei arhieriscopului și metropolitului Șaguna, a folosi timpul de o jumătate de oră, pentru a merge până la biserica cea veche, — martoră și ea a persecuțiunilor îndurate odinioară din pricina alipirei credincioșilor rășinari la legea strămoșască — unde în strada laterală din stânga vor afla o căscioară de țeran, în care niște prea modeste inscripțiuni, săpate fără multă măiestrie în două grinzii, vestesc, că rezidență episcopescă ortodoxă orientală română a fost cândva aici.

Mai isbitor decât ori-ce descriere, fiind ea cât de măiestră, ne vorbesc: această Ascioară, aceste grinzii primitive, aceste câteva slove grosolane, despre umilirea și suferințele unei biserici întregi și totodată ne fac să înțelegem pentru-ce noi Românii ort.-or. n'am putut să ne asigurăm o pozițiune mai vrednică nici, când în sfârșit, la începutul veacului

de acum, am ajuns să avem earăși episcop dintre ai noștri, carne din carnea noastră, sânge din sângele nostru.

Un metropolit desbrăcat și bătn în piața publică, o biserică sjușă parte sub ocaruirea unei ierarhii din neam străin, parte rămăeă fără nici o cărmuire, pradă tuturor prigonirilor venite dela străini și dela proprii frați dulci; un popor desmoștenit, chinuit de veacuri, desbinat el în sine prin credință și dujmăindu-se mai rău decum 'l-au dășmănit vrășmașii lui de moarte — poate-se o privilegiște mai tristă, mai sguditoare, mai desnădăjduită?

În o astfel de stare de lucruri, Doamne! cât amar n'a trebuit să se grămădească în inima bietului Român, cât dor după libertatea, de cari alții s'au bucurat de veacuri cu atăta îmbeșugare, n'a trebuit să-l sbuciume inima, cătă sete după apa culturii adevărate, care pe alții 'i-a scos la liman, n'a trebuit să-l muncesc? Cine ar pute dar' îndrăzul să se mire, sau chiar să-l osăndească, dacă cândva, pe vre-un moment, nu ar fi nimerit să pună mâna tocmai pe mijloacele mai potrivite pentru a eși din întunerec la lumină, dela neștiință la știință, dela robie la stăpânire peste sine?

Greu și multă vreme ne-a încercat promia cerească; dar' când creșeam, că s'a umplut cupa amarului, când ne vedeam ajunși la murgina prăpastiei, tot ea a îmblănzit a oamenilor fire barbară; prin duchul schimbat al vremii, pe cei cari cu mândrie și dispreț că-

tau spre cei umiliți și desmoșteniți, 'i-a silit, ca și acestora să le dea partea cuvenită din drepturile, ce patria datorăte tuturor cetățenilor sei; ear' nouă ne-a deschis calea spre o altă țeară a făgăduinței și ne-a trimis bărbatul, care nimă să aibă, pentru a bate împreună cu inima poporului seu, minte să aibă, pentru a se folosi pe deplin de isvoarele nouă, desfundate de duchul schimbat al vremii; îngenu să aibă, pentru a face din elementele vechi și nouă alcătuirii, până aci necunoscute și neobiciuite, dar' totuși cu putere de viață; energie să aibă pentru a învinge greutățile nenumărate; soare încălzitor să fie, în jurul căruia toate dorințele și aspirațiunile generoase ale unui popor să se poată grupa, prin înlăturarea lui fiindă potrivită să dobăndească și armă nebiruită să se facă pentru asigurarea unui viitor mai blând, mai demn, mai fericit!

Și pe acest bărbat 'l-am aflat noi în arhieriscopul și metropolitul Andreiu Șaguna.

Ne-ar duce prea departe, dacă cu acest prilej am intra în o desfășurare mai amănunțită a tuturor faptelor săvârșite de acest bărbat pentru înălțarea noastră bisericească, națională, culturală, morală și pentru ridicarea noastră socială, economică și materială; va aduce se amintim, pe scurt, câteva din faptele cele mai însemnate ale lui, pentru-ca din ele se cunoaștem pe bărbatul adevărat al doririlor noastre.

(Va urma).

Sverdrup, asistentul principal al lui Nansen, a întreprins o nouă expediție la polul nord, cu același vapor „Fram”. Exploratorul Nansen a asistat la plecarea expediției. Un mare entuziasm a domnit în toată asistența.

Un tren micit de furtună. Orca-nel din zilele trecute intru atâta au fost de puternice, încât la stațiunea Bote, 22 de vagoane ale unui tren de povară, le-a aruncat de sine în o prăpastie adâncă. Vagoanele s-au zdrobit total și mai mulți oameni au fost omorâți.

Comorile lui Alario. Se știe, că istoricul Jordanas spune cumcă celebrul rege al Visigoților, Alario, marind la Cosenza, ar fi fost înmormântat în albia râului Busente, odată cu toate comorile lui. O revistă italiană ne aduce știrea, că profesorul Heniz Westrieder, a prezentat guvernului italian un proiect foarte interesant. E vorba să se desgroape averile regelui visigot, așa cum Schliemann a descoperit pe ale lui Priam, în Troia. Se spune, că guvernul italian ar fi pus la dispoziția profesorului Westrieder, toate mijloacele materiale și morale, spre a-și pune în execuție planul.

Știri mărunt. În Budapesta 2 copii au căzut în Dunăre și s-au înecat.

— În comuna Zedemyova, comitatul Bereg, un om a fost mușcat de o viperă. Medicii l-au lăsat sub cură și probabil va rămâne în viață.

VIEAȚA SOCIALĂ.

Petrecere de vară în Dej.

— Raport special. —

Dej, 27 Iunie st. n.

Cetitorii acestei rubrici își vor aduce aminte, că au cetit o invitație de petrecere la Dej. O raritate, ca în acest centru, Românii să dea semn de viață socială. Au trecut mulți ani până-ce acum au avut curajul să aranjeze o petrecere. Începutul acesta a fost greu. Căle următoare, cred că nu vor urma în intervale așa de lungi.

Rezultatul petrecerii de aseară are să-i facă se înțeleagă, că petrecerile la Dej sunt de dorit. Un jur atât de mare românesc, cu greu își află un loc așa de potrivit de convenire ca în Dej.

Petrecerea de aseară s'a întrunit în sala frumos decorată dela „hotelul englez”. O lume românească, cum rar numai găsești. Inteligența din Dej, cu mici excepții, prețime din imediată apropiere, cât și din mare depărtare au grăbit cu familiile sale, a da ascultare invitației tinerei generații din Dej și jur.

La orele 9 sala — deși destul de spațioasă — era înfășătat în înfășăsură literală al cuvântului. Gentilele domnișoare se păreau cu o foarte bună dispoziție. În timpul sosirii publicului, muzica intona frumoase doine românești. Șirul jocurilor s'a început cu „Ardeleana” în varianta de pe Someș. Părechi vesele urmau cu pas viu una după alta. S'au perindat apoi celelalte jocuri, conform programului până la pauză. Cuadrilul și Romanca au fost jucate de câte 42 de părechi. Mai ales Romanca a fost jucată cu deosebită precizie, mulțumită unei bune aranjări. Despre celelalte jocuri nu am ce spune.

Să nu uit ceva. Au fost de față și un număr însemnat de Maghiari. Dar cu ni-s'a spus nu au venit cu gândul să strice petrecerea Romanilor, cerând să se danseze crădăș. Nu, nici vorbă. Au venit ca se arete, că Maghiarii sunt prieteni cu Românii și că în Dej nu domnește ura națională și șovinismul. E' când e vorba de un scop cultural vreau să sprijinescă pe Români (? Red.) Comitele suprem baronul Carol Bornemissza încă a luat parte și a primit cu mare plăcere jocurile naționale românești. D-sa ca persoană oficioasă, a vrut să arete, că în acest comitat Maghiarii nu vreau să maghiarizeze, ci vreau să trăiască în pace cu Românii, cum au trăit și până acum timp de o mie de ani. Că-lăva Românii cum deji tmi vorbiam foarte înșuflești de ținuta spanului față de Români. M'am mirat. (Și noi ne mirăm! Red.)

În pauză s'au ținut toaste. Mai întâiu președintele comitatului aranjator dl I. Rusu, mulțamește publicului pentru participare și arată însemnătatea convenirilor sociale.

Încă nici nu s'a sfârșit ciocnintul păhare-lor și țușul muzicii, când se ridică prim-medical orăzesc Dr. Kustár. Vorbește pe ungurește. De ce a spus m'am mirat. A făcut declarație publică despre cele-ce auzeam, că se vorbira referitor la ținuta Ungurilor din Dej. A spus, că ei au venit aici de dragul Romanilor, cu cari vreau să trăiască frățeste. Arată însemnătatea Romanilor și Maghiarilor din punct de vedere a politicii europene, trăgând concluzia, că aceste popoare sunt avizate a lupta împreună contra dușmanului comun. Afirmă, că Maghiarii în acest comitat, cum în primul milleniu n'au răpit naționalitatea Romanilor, nici de acum nu vor răpi-o, că ei sunt pătrunși de dorul de a trăi în pace cu Românii(?). În sfârșit, că cei-ce vreau să vire

ură întra aceste 2 neamuri, sunt numai Ovreeii. Golește paharul pentru buna înțelegere.

Ca raportor am dat esența toastului Drului Kustár, fără observații. Publicul românesc binevoiască a-și face părerea, cum se potrivește spuselor cu faptele.

Au mai vorbit în pauză dl Teodor Cotuș, protopresbiter în Ding, trăgând o nimerită paralelă între starea noastră la 48 și azi, ear' dl V. Onisor, a toastat pentru femeia română, ca acel factor, care a contribuit mai mult, de Maghiarii n'au putut până acum să ne lipsească de naționalitatea noastră, și care ne va apăra-o și în viitor, chiar și dacă Maghiarii vor fi altcum, decum a spus domnul Dr. Kustár.

După pauză s'au continuat jocurile cu aceeași bună dispoziție, dar nu după program. Zorile s'au arătat prea de vreme. Ferestrele au început a se lumina de zi. Publicul surprins a început a se depărta, zădărnicește executarea punctuoasă a programului de joc. Parcă comitetul aranjator ar fi fost de vină, că în Iunie e noaptea așa de scurtă. Sfârșitul a fost galopul la înfinit. Regretabil, că totuși a avut sfârșit. Cu ce impresii se vor fi depărtat cei-ce au dansat și cei-ce au fost de față, eu — în deosebire de alți raportori — nu pot să dau seamă.

Rap.

Din Seliște.

Corul din Seliște invită la concertul ce-l va aranja Duminecă, în 24 Iunie v. 1898, în sala cea mare a școlii din loc. Începutul la 8 ore seara. Venitul curat e destinat înfin-țării reuniuni de cântări.

Programa: 1. „Marșul marinarilor”, cor bărbătesc de T. Flondor. 2. „Hai în horă” cor mixt de G. Dima. 3. „Dulci cântări aburătoare la țerm”, duet cu acompaniament de pian de Kichen. 4. „Cucule cu peană sură”, cor mixt de G. Dima. 5. „Rămas bun codrului”, cor de băieți de Mendelssohn. 6. „Nevasta care inbește”, cor mixt de Măscescu. 7. „Sană buciului”, cor bărbătesc de Simionescu. 8. „Toaca”, cor mixt de Măscescu. 9. „Dovă inimii”, cor mixt de G. Dima. 10. „Trecuți valea”, cor mixt de Mureșan. Joc.

„Exitus”.

Maturisanții dela școalele române gr-or. din Brașov, invită la petrecerea cu dans „Exitus” ce se va aranja Sâmbătă, în 20 Iunie st. v. 1898, în sala dela Schützenhaus. Începutul la 8 ore seara. Prețul de intrare: de persoană 80 cr., de familie 2 fl., pentru studenți 50 cr. Venitul curat este destinat pentru completarea bibliotecii școalelor comerciale din Brașov. Supraviețuiri marinoase se primesc cu mulțumită și se vor cuita pe cale publică.

Mai nou.

Răsboiul ispano-american.

Până acum în Cuba nu s'a întâmplat nici o luptă mare, decisivă. Depeșele mai noue anunță înaintarea Americanilor spre Sant-Jago și greutățile ce le întâmpină trupele.

Din tabăra Americanilor se depeșează, că se fac pregătiri, ca toate trupele să se înainteze deodată. De prezent în linia primă de bătaie sunt înșirați 13.000 de soldați. În jurul orașului nu s'au arătat Spanioli; probabil, că ei s'au retras în dosul fortificațiilor. Americanii se luptă cu mari greutăți din cauza căldurilor și lipsei de proviziuni.

O depeșă din Kingston cu datul de 30 Iunie anunță, că un proiectat dat de Spanioli, a lovit în crucișătorul american Brooklyn și ar fi omorât pe admiralul Schley, dimpreună cu 24 oameni. Știrea are lipsă de confirmare.

Din public.)*

Mulțumită.

În urma apelului meu, publicat în „Tribuna”, pentru nenorociții prim foc din Bozias, a încurs dela doamna Elvira Dr. L. Pop din Abrud 5 fl.; d-na Eugenia Sigartea din Somkerék 2 fl. 45 cr.; d-na Marieta Iernea din Csomaköz 1 fl.; dl B. Popoviciu din Hșteg 3 fl.; dl Ioan Rus din Somkerék 1 fl.; d-nii Traian Roman și Dumitru Rebrean, sergenți în Cluj 1 fl.; dl Moise Birtolon, notar și proprietar în Lăscud 2 fl. 38 cr. La oaltă 15 fl. 83 cr., care sumă, mulțumim marinoșilor donatori, declar că am împărțit celor 3 familii nenorocite.

Bozias, la 20 Iunie 1898.

V. B. Muntenescu,
preot.

*) Pentru cele cuprinse în rubrica aceasta redacțiunea nu este responsabilă.

Tribuna Literară.

Informațiuni.

Gladstone și muzica. „Oamenii răi nu cântă”, zice Goethe. Tot cam de principiu acest a fost condus și nemuritorul Shakes-peere, când a scris: „Om”, în sufletul căruia nu este câtuși de puțină muzică, și pe care simfonia muzicii nu-l emoționează, acela e capabil de trădare, de nedreptate. Mișcările sufletului său sunt tardive și melancolice, ca noaptea.”

După Gladstone, muzica este un dar dela D-zeu. Marele bărbat de stat admira mult cântecul gregorian. Pe Wagner nu-l iubia, fiindcă nu e destul de simplă. Iubia până la fanaticism oratoriul „Mors et vita” al Francezului Gounod. La o ocaziune, înaintea unei mari societăți, a vorbit cu atâta înșuflețire despre muzică, încât a fost purtat pe umeri, de câtra ascultători. Analizele sale le-a sfârșit afirmând, că muzica nu este numai cea mai nobilă distracție a omenirii, ci totodată și o indispensabilă condiție a fericirii ei.

Elogiul lui Alexandri. Dl Jules Brun, chemat să participe, peste câteva săptămâni la congresul general al „Felibrilor francezi”, a fost invitat să pronunțe în acest congres, elogiul poetului Vasile Alexandri.

Aflăm, că în același timp, dl Jules Brun va face cunoscută și fecunda activitate a regretatului Constantin Exarcu.

O carte de mare interes. O valoroasă carte a apărut în Cernăuți sub titlul: „Scrierile lui Iacobi Porumbescu, adunate și însoțite de o schiță biografică, de Leonida Bodnărescu”.

Dl Leonida Bodnărescu, a adunat în acest volum scrierile unui poet și scriitor bucovinean — Iacobi Porumbescu, care până acum era aproape necunoscut.

Volumul conține 10 poezii și 17 lucrări în prosă. Iacobi Porumbescu, trăind în epocalul și glorioasă an 1848, spiritul timpului de atunci transpiră din toate lucrările lui, toate au caracter național, și sunt foarte frumoase și ca formă și ca limbă.

Volumul costă 3 coroane și se poate procura dela editorul L. Bodnărescu.

Bibliografie.

„Lupta pentru drept”.

— Voci de presă. —

„Dreptatea”.

„Trebuie să fim bucuroși când ni-se dă în materie de literatură juridică o traducere de valoare, din toate punctele de privire.

„Lupta pentru drept” e creațiunea aceluia geniu juridic Dr. Rudolf de Ihering, care e poate cea mai strălucită și cea mai originală ilustrațiune a literaturii juridice contemporane.

Traducerea dlui Păcățianu însă e mult superioară traducerilor anterioare, și ca stil și ca aprofundare serioasă a originalului, având pe lângă asta avantajul de a ne prezenta penultima aditie a originalului nemțesc, ediție apărută cu un an înaintea morții lui Ihering, care a supus-o unor modificări, cari înlocuiesc stilul științific greoiu în înția ediție cu un stil mai ușor, accesibil și celor ne-specialiști în materie de drept.

„Orașul București”, articol retipărit din „Enciclopedia Română”, publicată sub auspiciile „Asociației pentru literatură română și cultura poporului român” de Dr. C. Diaconovich. Cu 2 planuri și 15 ilustrațiuni. (Edit. W. Kraft în Sibiu. Preț 1 leu).

Sub acest titlu a apărut în zilele din urmă o interesantă broșură, care cuprinde o amănunțită descriere a capitalei române. Anume ne dă un material vast despre situația geografică, suprafața, populațiunea, aspectul, fortificațiunile, grădinile publice, monumentele, zidurile, casarmele, administrația finanțelor orașului, despre autoritățile ce își au sediul în capitală, apoi despre instrucțiunea, așezămintele culturale, presa, industria, comerțul, comunicațiunea, băncile, locurile de petrecere și istoria Bucureștilor. Dintre toate scrierile monografice despre acest oraș, broșura de față este fără îndoială cea mai sistematică și luându-se în datele numai din publicațiuni oficiale și dela locuri competente, da cetitorilor — nucleu — o iconă cât se poate de fidelă a stărilor din capitala României. Ea este înzestrată cu un frumos plan al orașului la care este alăturat un registru al strădelor și zidurilor mai însemnate cu indicările necesare pentru a le găsi la moment în plan, apoi cuprinde un plan al grădinei botanice dela Cotroceni și un număr mare de ilustrațiuni de o frumseță deosebită, anume: 3 aspecte din Calea Victoriei, Bulevardul cu baile Eforiei, Bis. Antim, Balaza, Stavropoleos, Catedrala catolică, Ateneul, Universitatea, 2 tablouri ale institutului botanic, Banca Națională, Teatrul Național și Așezămintele Brancovenesti. Broșura se poate procura la toate librăriile.

La „Tipografia”, soci etate pe acțiuni în Sibiu, se află de vânzare următoarele noutăți musicale:

Les beaux yeux. Valse pentru piano de Mathilde Mironescu	1.—
Terăncuța. Cântec popular pentru voce și piano de Costache Moianaru Hora înfrățirii, pentru piano de P. G. Nițescu	—50
La tine copilă dragă. Romanță de Droianu	—50
Toujours avec argent. Polca franceză pentru piano de Sig. Paulmann La blondine. Polca mazuca pentru piano de Sigismund Paulmann Turda. Marș patriotic de Paulmann Hora reginei. De Sigis. Paulmann	—50
Sărba păpușelor. De Sig. Paulmann Marș turcesc. De Sigis. Paulmann Intermezzo pentru piano de M. Capșa Les fleurs de Maiu. Valse de Ant. Cirillo	—50
Sărba oficerilor. De C. Dimitrescu La fille du Marin. Vals de Ivanovici Daisy Bell. Valse (All Right) de C. Kaps	1.—
Liniste. Vals pentru piano de Dimitrie St. Cristide	—50
Am plâns. Romanță pentru voce și piano de Alphonse Cirillo	—75
Singurătatea. Romanță pentru voce și piano de Alphonse Cirillo	—75
Claire. Polca pentru piano de Alph. N. Ochialbi	—25
Institutele-Unité. Vals pentru piano de Carol Decker	1.—
Sărba Bucureștilor, pentru piano de Const. Dimitrescu	—50
Sărba mirilor. De C. Dimitrescu Iubileu. Marș de Gh. Fotino	—50
Surorile. Hora de Gh. Fotino	—50
Elisa. Polca franceză de G. Ionescu Zéphir. Polca mazuca de G. Ionescu Souvenir de Zürich. Polca mazuca de Anton Kneisel	—50
Pas de quatre original. De Mayer Lutz	—50
Gavotte de la Princesse „Marie”. De Michel Margaritescu	—57
Ai plâns și tu v'odată? Romanță pentru voce și piano de Ernest I. Alexandrescu	—50
Nu înțeleg. De E. I. Alexandrescu Pictoriilor! De E. I. Alexandrescu Un fir electric. De E. I. Alexandrescu L'Affection. Polca franceză p. piano de C. D. Belortu	—50
De Braila à Gênes. Galop pentru piano de C. D. Belortu	—50
Sărba Bucureștilor, pentru piano de Ioan D. Burlan	—50
Sărba Bucureștilor, pentru voce și piano de Ioan D. Burlan	—50
Didi. Polca mazuca pentru piano de Ioan D. Burlan	—75
Isvorul. Romanță pentru voce și piano de Dimitrie St. Cristide	—50
Anton Zica. Pe aripile amorului, vals pentru piano	1.25
V. Hugo. Poezie. Cuvinte de I. Dorianu, Aubade (albadă)	—75
I. Dorianu. Prin flori și flocele, I. romanță	—505
Villacrose. De cemi-ai zis odinioară, romanță	—7
Radu D. Rosetti. E' vr'un loc uitat de oameni, reverie pentru voce și piano	—50
I. Paschill. L'Amitié, vals	1.—
R. van Saanen, cuvinte de M. Eminescu. Doina codrului	—75
Ioan D. Burlan. Amintiri din Breasta, sərbă pentru pian	—50
I. Braunstein. Rêve du Matlot, vals pentru piano	1.—
G. Vasiliu. Freamătul Zăvoaiului, horă	—75
C. Felix. Cuvinte de I. Dorianu. Vals conjugal pentru voce și piano Aschill. Cuvinte de I. Dorianu	—50
I. Pșa „mi-e scris, romanță pentru voce și piano	—50
F. Domeier. Soirées de Bucarest, vals	1.50
A. Cirillo, Emilie, polca-mazur pentru piano	—75
D. D. Vorăș, Mignon, polca-mazur I. Dicker. Punct și virgulă, polcă pentru piano	—50
Polizo-Mișunești. Douce Souvenances, vals	—50
Gr. Ciurea. Ferdinand - Marș	—10

La comanda de din afară se adaugă pentru porto postal toatănată încă 5 cr., ear' pentru expediție recomandată 20 cr. v. a. Pentru siguranța expediției recomandăm modalitatea din urmă.

Sosții în Sibiu.

În 1 Iulie n. 1898.

Hotel „Imperatul Romanilor”: Ursulescu, perceptor de dare din Mercurea; Hübner, oficial din Sighișoara; Hauser, sculptor, D-na Mayer, din Viena, Podar cu soția, din Zernesti, Kadar din Bratiska, privatier; Adam, candidat de avocat, Glasner, Ziegler, arhitecți; Fried, fabricant, Alpar, arhitect, Hertzka, Tannenbaum, Dörner, Liebmann, Vigner, din Budapesta, Schiller, Kenodi, Zimmer, Entris, Mayer, Hubenthal, Fitz din Viena, Rosenberg din Brünn, Feuchtmann din Oradea-mare, Nicola din Timișoara, Werner din Deva, Heimlich din Satu-nou, comercianți.

Hotel „Neurivier”: Lengyel, proprietar din Hunedoara; Betz, locotenent din Odorheiu; Nothan, agent din Cluj; Comșa, notar din Tâlmăcel; Csiky invetător din Cristurul-săcesu; Scheveș din Alba-Inția; Benkert din Viena, comercianți.

Hotel „Meltzer”: Popp, Nagy, sublocotenenți, Oancea, neguțetor de lemne din România; Olariu din Cadji, Lăzăroiu din Orăștie, comercianți.

Bursa de mărfuri din Budapesta dela 23 Iunie n. 1898

Săminte	Calitatea per hect.	Prețul per 100 chilogr. dela până	Calitatea per hect.	Prețul per 100 chilogr. dela până
Grâu				
Bănățenească vechi	75	—	76	11.95—12.—
Grâu dela Tisa	73	11.75	11.85	76
Grâu dela Pesta	73	11.70	11.8	76
Grâu de Alba-Reg.	75	11.75	11.90	76
„Bacăia	75	—	76	12.—12.05
Grâu ung. de Nord	75	—	76	—
Săminte vechi ori noue	Soiul	Calitatea per hect.	Prețul per 100 chilogr. dela până	
Secară	de nutreț	70—72	—	—
Orz	de vinare	60—62	—	—
„	de bere	62—64	—	—
Ovăs	—	64—66	—	—
Cucuruz (porumb)	bănăț.	39—41	7.20	7.60
Meiș	de alt soi	—	5.15	5.20
Hrișcă	—	—	4.05	5.10
Măști pe termen.	Grâu	Sept.-Oct. Mart.-Apr.	—	—
„	Cucuruz	Main.-Iun. Iulie-Aug.	5.12	5.13
„	Ovăs	Sept.-Oct. Mart.-Apr.	—	—
Produse diverse	Soiul	Cursul dela până		
Sēm. de trif.	Lucernă ungurească roșie	—	—	—
Oleu de rap.	rafinat	—	—	—
Uns. de porc.	dela Pesta	60.—	60.5	—
Slănină	dela țeară sventată	—	—	—
„	afumată	63.—	64.—	—
Său	—	—	—	—
Prune	—	—	—	—
Licitar	slavon, nou	—	—	—
„	bănățenească	—	—	—
Miere	brută	—	—	—
„	galbină străcurată	—	—	—
Ceară	de Rosenau	—	—	—

Cursul pieței din Sibiu.

Din 1 Iulie n. 1898.

Hărte-monetă română	Cump.	9.47	vend.	9.51
Lire turcești	—	—	—	—
Imperiali (15 R. aur)	—	18.90	—	19.—
Banknote 100 a.	—	126.—	—	127.—
Galbeni	—	5.58	—	5.63
Napoleon-d'ori	—	9.48	—	9.53
100 Marce germane	—	58.50	—	58.80
Livre sterling	—	11.90	—	12.—

Bursa de Budapesta.

Din 28 Iunie n. 1898.

Renta de aur ung. 6%	—
„ ung. val. cor. 4%	100.25
Imprumutul câilor ferate ung.	121.50
Amortisarea datoriei câilor ferate de Ost ung. (I-a emisiune)	122.50
Amortisarea datoriei câilor ferate de Ost ung. (II-a emisiune)	102.—
Bonuri rurale ung.	98.—
„ croate-slavone	99.—
Obligațiunile desp. regalilor	101.50
Imprumut cu premiu ung.	156.—
Losuri pentru regularizarea Tisei și Seghedin	140.—
Renta de hârtie austriacă	102.50
„ de argint austriacă	102.25
„ de aur austriacă	123.50
Losuri austriace din 1860	160.25
Acțiunile băncei austro-ungare	955.—
„ de credit ung.	—
„ de credit austr.	—
Scrișuri fonciare ale institutului de credit și economii „Albina”	102.—
Argintul	5.66
Galbeni împărătești	5.68
Napoleon-d'ori	9.51
Mărci 100 imp. germane	58.80
London 10 Livres sterlingi	119.90

Bursa de Viena.

Din 28 Iunie n. 1898.

Renta de aur 6%	—
„ ung. val. cor. 4%	122.20
Renta ung. v. c. 4%	100.—
Imprumutul câilor ferate ung.	122.—
Amortisarea datoriei câilor ferate de Ost ung. (I-a emisiune)	101.75
Amortisarea datoriei câilor ferate de Ost ung. (II-a emisiune)	121.60
Bonuri rurale ung.	95.—
„ croate-slavone	99.—
Imprumut cu premiu ung.	156.—
Losuri pentru regularizarea Tisei și Seghedin	160.—
Renta de hârtie austriacă	102.45
„ de argint austriacă	101.80
„ de aur austriacă	123.80
Losuri austriace din 1860	160.25
Acțiunile băncei austro-ungare	955.—
„ de credit ung.	—
„ de credit austr.	—
Argintul	5.66
Galbeni împărătești	5.68
Napoleon-d'ori	9.52
Mărci 100 imp. germane	58.82
London 10 Livres sterlingi	120.—

Bursa de București.

Din 16 Iunie — 4 ore p. m.	Cassa
Renta rom. per 1875 5%	100
Renta română amort. 5%	97
Renta (Schuldverschreib.)	09
Oblig. de stat C. F. R. 6%	—
Renta rom. Rural. conv. 6%	100
Imprumutul municipal 5%	97
Scrișuri func. rurale 5%	—
Idem urbane 7%	7%
" " 6%	102
" " 5%	87
Banca Națională (100 lei vârs. Intr.)	1488
Soc. Dacia-Rom. (250 lei vârs.)	420
Soc. de Asig. Naț. (200 lei vârs.)	487
Soc. rom. de reasig.	118
Soc. rom. de con. (250 lei vârs.)	106
Oblig. Cassei Pensinilor	280
Agio	—

Mătasă de mirese 65 cr.

(BRAUT-SEIDE)

până la 14 fl. 65 cr. metru — din fabricile mele proprii —

precum și mătasă Henneberg, neagră, albă și colorată de la 45 cr. până la fl. 14.65 de metru — lucie, vîrgată, caré, mustată, Damast etc. (cam 240 diferite calități și 2000 diferite culori și deseneuri etc.).

Pentru haine și blouse din fabrică. Privăților li-se trimite franco și liber de vamă, în casă.

Mustre se trimit cu posta primă.

[285] 24 - 50

(În Elveția portul postal e dublu).

Fabricile de mătăsă ale lui G. Henneberg în Zürich,
(liferant de curte c. și r.)

Concurs.

Devenind post de subcomptabil la casa de economii „Iulia“, societate pe acțiuni în Alba-Iulia vacant, de oarece subcomptabilul de acum are a-și face serviciul militar, așa pentru întregirea acestui post se scrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare.

Dela concurenți se recere praxa de comptabilitate, ceea-ce au s-o documenteze cu atestate.

Concurenții, cari au absolvat școalele comerciale vor fi preferați.

Emolumentele împreunate cu acest post sînt:

Salar anual de 500 fl., plătit în rate lunare anticipative și tantiema statutară.

Subcomptabilul va fi denumit provisor pe un an.

Petițiunile au să se trimită la adresa direcțiunei.

Alba-Iulia, în 30 Iunie 1898.

[1872] 1-3

Direcțiunea.

Două cărți folositoare

pentru țeranul român

au apărut tocmă și se află de vînzare în librăria „Tipografia“, societate pe acțiuni, Sibiu, strada Poplăcii 15:

INDREPTAR PRACTIC

IN

ECONOMIA RURALĂ

compus de

cel 12 preoți întemnițați în Cluj.

Prețul 1 fl. v. a.

COMASĂRILE

de

Elia Dopp.

Prețul 40 cr. v. a.

Pentru porto postal câte 5 cr. mai mult.



Fabrică de casse.

Subscrisul îmi iau voie a face atent p. t. publicul meu la

cassele sigure de foc și spargere,

cari se fac în fabrica mea. La mine se fac casse numai din material bun și tare. De aceea rog cu deosebire on. public, care caută casse, să binevoască a fi cu atențiune în lista prețurilor la greutatea și măsura indicată pentru-ca privindu-le numai pe din afară se nu cufunde cu alte casse ce obvin în comerț, făcute din material slab și ușor.

În fabrica mea se pregătesc (la comandă, după măsură, cu prețuri ieftine) casse și tresort — e panterate din oțel absolut imposibile de a le găuri.

Pentru biserici și comune casse după înțelegere cu plăte în rate.

Lista prețurilor gratis și franco

Instalare de lumină Atycelen.

Gustav Moess,

fabrică de casse în Sibiu,

strada Poplăcii-mare Nr. 8.

Dacă îi trebuie cuiva

săpun de toaletă, parfum de batistă, pudră pentru păr și față, piepten de frizat, roci de păr, perie de dinți, pastă de dinți, apă de gură sau ori-ce alt preparat cosmetic pentru cultivarea feței ori a părului, [1120] 14-20

e de mare importanță

a ști, că toate aceste și alte lucruri pentru toaletă se pot căpăta în recunoscuta cea mai bună calitate și cu mare alegere pe lângă prețurile cele mai ieftine, pentru-că „pur-tându-se comerțul ca ocupațiune laterală nu e împreună cu nici un fel de spese“, la

salonul vînză de ras, frizat și parfumerie

FRANZ M. NIKESCH,

SIBIU,

Piața Hermann nr. 8. (Bretterpromenade).

Hârtie

pentru

scrierea de model la examen
(Propise)

se află de vînzare la

„Tipografia“, soc. pe acțiuni, Sibiu.

100 bucăți 65 cr.

A apărut și se află de vînzare la Librăria „Tipografia“, societate pe acțiuni în Sibiu:

Studiu

de
Max Nordau

Naționalitatea

Traducere

de

Rosmarin.

Aceasta broșură, plină de idei originale asupra limbii naționale și a naționalității, înferează în cel mai necruțător mod renegațișmul. Prețul cu trimitere francată e numai 25 cr.

La „Tipografia“, societate pe acțiuni în Sibiu se află de vînzare opul premiat și publicat de „Asociațiunea transilvană pentru literatura română și cultura poporului român“

POVEȘTI DIN POPOR

adunate de

Ioan Pop-Retegeanu.

Acest op, care se extinde pe 216 pagini, cuprinzînd cele mai frumoase povești și la urmă o însemnare a provincialismelor, costă numai 50 cr. plus 10 cr. porto.

Diplomă de onoare.

„Tipografia“, soc. pe acțiuni, Sibiu.

Diplomă de onoare.

Se recomandă a executa următoarele:

OPURI ȘI BROȘURI

Placate

BILETE DE LOGODNĂ ȘI DE CUNUNIE

Carte și epistole

Circulare și preț-curenturi

Note

Mare deposit
de cuverte, cerneală, recuise de scris,
ceară de pecetluit etc.

Comande din afară
se efectuează repede.

Bilete de vizită
după plac și cerere

Mare deposit

de hârtie de scris și concept, precum și hârtie fină
de epistole
cu plicuri în casete.

Biblioteca populară a „Tribunei“

Diferite cărți științifice și literare
Elegant legate sau broșurate.

Dicționar

român-german și german-român.

Prețuri foarte moderate.

Strada Poplăcii Nr. 15.

Librărie românească în Sibiu.

Strada Poplăcii Nr. 15.